
 

 

        41. zasedání 
                                  Rady MČ Praha-Dolní Chabry 

dne 25.03.2024 

 

Důvodová zpráva: 
 

Radě městské části Praha-Dolní Chabry se předkládá informace o změně systému 
odměňování členů zastupitelstev městské části a obcí a návrh na schválení ponechání výše 
stávajících odměn neuvolněných členů zastupitelstva. Stávající výši odměn schválilo  
Zastupitelstvo městské části Praha-Dolní Chabry dne 17. 10. 2022, usnesením číslo 
012/22/ZMČ.  

 

Dle novely zákona č 131/2000 Sb. o hl.m. Praze s účinností od 1. 1. 2024 došlo ke změně 
systému stanovování odměn za výkon funkce členů ZMČ. Dle novely je možné výši odměn 
každoročně valorizovat v souladu se stanovenou maximální výší, valorizaci musí odsouhlasit 
ZMČ. Valorizovat odměny nelze zpětně.  
 

Nově může být maximální výše odměny za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva 
stanovována jako součin základny pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného podle 

zastávané funkce a velikostní kategorie obce. Maximální výše odměny neuvolněného člena 

zastupitelstva se pak určí jako součin základny pro výpočet odměny a stanoveného 
koeficientu. Za základnu pro výpočet odměny v příslušném kalendářním roce se považuje 
průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním 
hospodářství dosažená za první pololetí předchozího kalendářního roku podle zveřejněných 
údajů Českého statistického úřadu známých k 1.říjnu předchozího kalendářního roku. 
Základna je vyhlašována sdělením Ministerstva vnitra pro každý rok. Navýšení výše odměn je 

přehledně zpracováno v přiložené tabulce.  
 

V současné době pobírají neuvolnění členové ZMČ odměnu za výkon funkce stanovenou 
usnesením č. 012/22/ZMČ ze dne 17.10.2022: 

- 
- 
- 
- 
- 

 

Systém odměňování neuvolněných členů zastupitelstva byl rozhodnutím zastupitelstva 
nastaven na vyšší částky, byť ne maximální, kdy se působnost v jednotlivých výborech, 
komisích či jejich předsednictví přičítají ke každoměsíční pravidelné odměně. Výše 
uvedeným rozhodnutím zastupitelstva se zároveň umožnil součet odměn za jednotlivé funkce 
s odměnou až do součtu maximálně tří odměn.  
 

Citace ze stanoviska MVČR k otázce, zda je nutné projednat novou výši odměn 
zastupitelstvy: „K otázce, zda obce a kraje musí projednat novou výši odměn dle nové právní 
úpravy, sdělujeme následující. Pokud nebude nutné měnit odměny pro neuvolněné členy 
zastupitelstev z důvodu problémů s aplikovatelností (viz předchozí bod), potom obce a kraje 

nemají povinnost odměny svým neuvolněným členům zastupitelstva měnit (navyšovat). Jedná 
se pouze o možnost a je pouze na zastupitelstvech obcí a krajů, zda se touto problematikou 



 

 

budou zabývat. Pokud se k tomu zastupitelstva rozhodnou a výši odměn svým neuvolněným 
členům zastupitelstev budou chtít změnit, potom tak mohou učinit již v prosinci roku 2023 s 

tím, že účinnost takového usnesení může být nejdříve od 1. ledna 2024. Pokud by ke změně 
výše odměn došlo až v lednu 2024 či později, potom je možné odměny navýšit nejdříve ode 
dne přijetí usnesení zastupitelstva. Takovou novou výši odměny lze však schválit nejdříve ode 
dne přijetí usnesení zastupitelstva a nikoli zpětně.“ 

 

Zjišťovali jsem situaci v obdobně velkých pražských městských částech. Nejčastěji ponechali 
původní výši odměn neuvolněných zastupitelů. Městské části, které odměny navýšily dle 
novely i ty, které nechaly původní výši, nemají možnost sčítání odměn za více funkcí, ale 
uvolněný zastupitel pobírá pouze nejvyšší odměnu ze všech. 

 

S ohledem na možnost sčítání až tří odměn u neuvolněných zastupitelů a vyhrazenou částku 
v rozpočtu městské části na odměny všech zastupitelů (uvolněných i neuvolněných členů) ve 
výši Kč pro rok 2024, doporučujeme zastupitelstvu ponechat schválenou původní 
výši odměn i možnost jejich sčítání beze změn minimálně do konce kalendářního roku 2024.  

 

V případě, že by došlo k navýšení odměn, bude potřeba schválit navýšení rozpočtu mezd na 

rok 2024 rozpočtovým opatřením.  
 

 

Přílohy: - Metodické doporučení MVČR  
- Výše koeficientů uvedených v přílohách novely zákonů o obcích, krajích a    

hl.m.Praze od 1.1.2024  

- Usnesení č. 012/22/ZMČ 

- Stanovisko MVČR k aplikovatelnosti dosavadních usnesení zastupitelstev   
- Tabulka výše odměn 

 

Předkladatel:  Mgr. Lenka Drdová, tajemnice   

Zpracovatel:   Mgr. Lenka Drdová, tajemnice, Mgr. Kateřina Šilhová Šafránková  


